
ROMÂNIA                                                                                                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

Având în vedere: 

 -  raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 16570 din 18.10.2017; 

 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

               - referatele de evaluare privind promovarea în grad profesional a personalului contractual din cadrul 

Serviciului Administrativ, înregistrate sub nr. 13411 din 28.08.2017 şi nr. 13765 din 04.09.2017; 

               - rezultatul probei scrise nr. 16011 din data de 09.10.2017 întocmit de Comisia de concurs; 

               - referatul Directiei Tehnice nr. 16486 din 18.10.2017 prin care solicită transformarea unei funcţii 

publice; 

               - raportul de evaluare a perioadei de stagiu a unui funcţionar public debutant din cadrul Direcţiei 

Management şi Resurse Umane, Serviciul Resurse Umane, Compartimentul Promovare Judeţ, înregistrat sub nr. 

16511 din 18.10.2017; 

            - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 141 din 31.07.2017 privind aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Călăraşi; 

       - prevederile art. 11 alin. (3), art. 60 şi art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 86 - 90 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 41 alin. (4), (9) şi art. 45
1
 din Regulamentul - cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 

din fonduri publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările si completările ulterioare; 

              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului  Judeţean 

Călăraşi, după cum urmează: 

             a) se transformă, în urma promovării în treapta imediat superioară, funcţiile contractuale de execuţie 

de muncitor calificat II, în funcţii contractuale de execuţie de muncitor calificat I,  nr. curent 79 și 80 din Statul de 

funcţii, Serviciul Administrativ; 

     b) se transformă funcţia publică de execuţie de referent clasa III, debutant, în urma evaluării 

perioadei de stagiu, în funcţia publică definitivă de execuţie de referent clasa III, gradul profesional asistent, nr. 

curent 171 din Statul de funcţii, Direcţia Management și Resurse Umane, Serviciul Resurse Umane, 

Compartimentul Promovare Județ; 

              c) se transformă funcția publică vacantă de referent, clasa III, gradul profesional superior în funcția 

publică de  referent, clasa III, gradul profesional asistent, nr. curent 108 din Statul de funcţii, Serviciul Investiții și 

Achiziții Publice al Direcției Tehnice. 

             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Anexa nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 141 din 31.07.2017 privind aprobarea Organigramei, a Statului de 

funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Călăraşi.  

      Art. 3. – Direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

        Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

      
    VICEPREŞEDINTE, 

 ec. Marian DINULESCU                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                  

                                                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                            Emil MUȘAT 

Nr.  214  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.10.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Neli-Lidia NEGULESCU-IONIŢĂ  


